

UDENRIGSMINISTERIET

Den 1. juni 2010

Spørgsmål fra
Erhvervsudvalget til
udenrigsministeren af 11. maj
2010 til udenrigsministeren –
spørgsmål 209. Til skriftlig
besvarelse.

Spørgsmål 209

I forlængelse af ministerens besvarelse af spørgsmål 179 bedes ministeren kommentere henvendelsen af 7. maj 2010 fra Håndværksrådet vedrørende forslag til forbedringer af den danske eksportfremme, jf. ERU alm. del - bilag 197.

Svar

Udenrigsministeren har noteret sig Håndværksrådets anbefalinger til forbedringer af den danske eksportfremme til gavn for de små- og mellemstore virksomheder (SMVer).

Hvad angår de enkelte anbefalinger, så er udenrigsministeren enig i, at virksomhedernes store efterspørgsel efter erhvervspakkens ekstra midler til fælles eksportfremstød vidner om, at ordningen er et nyttigt værktøj for virksomhederne, når de ønsker at styrke kontakterne ude på eksportmarkederne. Regeringen er enig i behovet for at fortsætte ordningen. En eventuel styrkelse af ordningen må ske som led i en samlet prioritering af de offentlige midler, ikke mindst i lyset af de store aktuelle udfordringer på statsbudgetterne.

Hvad angår Håndværksrådets anbefaling om at indføre en differentieret tilskudsprocent, er det vigtigt for udenrigsministeren at understrege, at dette har været drøftet ad flere omgange med hovederhvervsorganisationerne, senest i forbindelse med udmøntningen af Erhvervspakkens ekstra midler til fælles eksportfremstød. Fra flere af de øvrige hovederhvervsorganisationer har der været modstand mod en differentieret tilskudsprocent. Fastholdelsen af en tilskudsprocent på 50 pct. for alle virksomheder uanset størrelse, såvel som kravet om min. 25 pct. SMV-deltagelse, er derfor resultatet af en afvejning mellem forskellige virksomhedsinteresser og synspunkter blandt hovederhvervsorganisationerne, som alle har SMVer blandt deres medlemmer.

Udenrigsministeren finder ikke, at det er korrekt, at SMVerne ikke har råd til at bruge ordningen for fælles eksportfremstød. Ca. 63 pct. af de virksomheder, som bruger ordningen, er SMVer (under 100 ansatte og under 100 mio. kr. i årlig omsætning), hvilket synes at være

ganske fornuftigt, når det tages i betragtning, at SMVernes eksportandel udgør et sted mellem 15 og 20 pct. af den samlede eksport. Hertil skal bemærkes, at ca. en fjerdedel af alle de fremstød, der har været gennemført siden 2009 har haft en SMV-deltagelse på 80 pct. eller derover.

Hvad angår Håndværksrådets anbefaling om at genindføre SMV-incident for Eksportrådets medarbejdere, er det centralt for udenrigsministeren at understrege, at Eksportrådets formål er at tilføre vækst og beskæftigelse til det danske samfund. Det gør Eksportrådets ansatte ved at hjælpe danske virksomheder – store som små – i deres internationalisering. 55 pct. af Eksportrådets kunder har under 50 ansatte.

Eksportrådet har erstattet det kvantitative SMV-mål med et strategisk mål om alene i år at rådgive 7.500 virksomheder. Det er et ambitiøst mål, som kun kan nås ved at komme ud til flere SMVer end tidligere. For at nå målet styrkes indsatsen med en række gratisydelse, som særligt SMVerne vil have gavn af. Det gælder bl.a. eksport-hotline og indledende toldteknisk rådgivning.

Herudover har Eksportrådet også opstillet et nyt strategisk mål, hvor den enkelte medarbejder bliver målt på værdien af den konkrete virksomhedsrådgivning.

Eksportrådet har ligeledes flere programmer specifikt rettet mod SMVerne. Ét af disse programmer er det ny Vitus program, som er et tilbud rettet mod SMVer med et særligt stort globalt vækstpotentiale. Når Eksportrådet har høstet de første erfaringer med programmet, vil behovet for eventuelle justeringer blive drøftet med hovederhvervsorganisationerne, herunder Håndværksrådet.

Vedrørende Håndværksrådets bemærkning omkring brugen af eksterne konsulenter er det vigtigt at understrege, at Eksportrådet allerede bruger en væsentlig del af SMV-bevillingen på finansiering af virksomhedernes brug af rådgivning fra private konsulenter bl.a. til Eksportforberedelsesprogrammet. Årligt kontraktansættes således en gruppe af eksterne konsulenter, der uddannes og kvalitetssikres af Eksportrådet.

Hvad angår Eksportstartsprogrammet, så er styrken i dette program, at virksomhederne kan få eksportrådgivning fra rådgivere på de danske repræsentationer, som både har omfattende lokale netværk og kendskab til lokal og dansk forretningskultur og -forhold. Med henblik på at sikre høj kvalitet og effekt af brugen af tilskudsbevillingen måles både tilfredshed og effekt af dette program løbende, herunder de enkelte rådgiveres ydelser.

Som en del af det offentlige enstrengede rådgivningssystem, findes der foruden Eksportrådets programmer andre gode offentlige erhvervsstøtteprogrammer, som giver mulighed for at anvende private rådgivere i Danmark, herunder bl.a. programmet "eksportchef-til-leje", som

tilbydes af Væksthusene under Erhvervs- og Byggestyrelsen. Det er vigtigt at sikre, at de offentlige erhvervsprogrammer supplerer hinanden.

Afslutningsvist vil udenrigsministeren kommentere på Håndværksrådets anbefaling om stærkere repræsentation af SMVer i besluttede organer. Udenrigsministeren går ud fra, at Håndværksrådet her henviser til Eksportrådets bestyrelse. I loven om Danmarks Eksportråds virke fremgår det, at "bestyrelsen sammensættes således, at et bredt spektrum af erhvervs- og eksportinteresser repræsenteres. Udnævnelser af nye medlemmer sker efter samråd med formændene for de i eksport- og internationaliseringssammenhæng væsentlige erhvervsorganisationer". I bemærkningerne til loven gøres det endvidere eksplicit, at SMVerne skal være repræsenteret i Eksportrådets bestyrelse.

Udenrigsministeren vil opfordre Eksportrådet til at fortsætte dialogen med Håndværksrådet og de øvrige erhvervsorganisationer for også fremover at sikre fokus på, hvorledes Eksportrådet bedst kan styrke SMVernes internationalisering og bidrage til, at de realiserer deres uudnyttede eksportpotentiale.